PARASTI, thesaurizasti, recondidisti. Nam quæ addecreverat ex novâ messe, pro paratis habentur.

CUJUS ERUNT? cui erunt, cui cedent? Incertum cui, fortè ei à quo maximè abhorres: certè tu illis non frueris, quemadmodum præsumpseras animo, nec tecum eas asportabis. « Non solum tibi non cedent, non solum tua non erunt, inquit Euthymius; sed nec tibi manifestum est cujus erunt, utrum hæredis an peregrini, amici an inimici, quod ipsum etiam morem adauget. » Porro non dicit hic Christus, *quæ autem parasti manducabunt carnes tuas sicut ignis*, quemadmodum Jacobus dicit, cap. 5, v. 5; contentus enim hic est Christus, datâ similitudine declarare quod initio dixerat, vitam hominis ex divitiis non pen-

modo, sive per occultos instinctus in conscientia, quæ morbo urgente sibi mortem præsigit, sive, per angelos loquentes. Unde August., quæst. 47 in Números, hoc exemplo docet non esse glorandum homini, si ei loquatur Deus; nam et impiis loquitur, quomodo novit talibus esse loquendum, ut in Balaam patuit: STULTE; in hoc ipso, ubi prudentissimum consilium tibi invenisse videris, inquit August., serm. 19 de Verbis Apostoli; vel *stulte*, quia futurorum improvide, HAC NOCTE, quia, ut est apud Job, cap. 33, quando sopor irruit super homines, et dormiunt in lectulo, tunc instruit hominem disciplina, ut avertat eum ab his quæ fecit. Per *noctem* autem allegoricè designari tenebras mentis, in quibus erat, notat

dere, etiamsi abundet eis quàm maximè; quòd ne momento quidem temporis, ullæ honorum copiae, vitam hominis conservare queant, quin auferatur præter expectationem, præsertim cùm opum præsidio probè munita putatur, nec agnoscitur à Deo pendere, apud quem solum humanæ vitæ mensura est.

VERS. 21. — SIC EST. Accommodat similitudinem proposito. Interpres supplevit EST, quod Græcè non legitur. Sic est, hujusmodi ingenii est, et hujusmodi sortitur eventum, huic similis est et similia ei eveniunt. Non enim historiam narravit Christus, sed proposuit exemplum, quo descripsit cupidorum hominum ingenium simul et finem, quomodò se gerere consueverint et quem exitum sortiri.

SIBI, suis solius usibus, suæ in futurum luxuriæ.

THESAURIZAT, opes accumulatur et reponit, toto animi affectu in hoc incumbit, ut divitias congerat.

IN DEUM, pro, in Deo; in seculo quidem, sed non in Deo, DIVES, et non in Deo ditescit, id est, non proficit, non augetur rebus quæ Deo faciunt gratum, quas Deus magnificat, de quibus Apostolus, 1 Cor. 4, v. 5, *in omnibus divites facti estis in illo*. Non est autem hæc restrictio, quasi sit qui sibi thesaurizat et sit in Deo dives. Nam qui dives in Deo est, vel nullas possidet in seculo opes, vel si possideat, non thesaurizat, id est, non accumulatur et recondit eas, sed dispergit atque pauperibus; vel si thesaurizat, aliis thesaurizat, non sibi, ut parentes liberis. Porrò divitiæ, quas Deus magnificat, et quibus colligendis homo efficitur Deo gratus, sunt opera virtutum, quod notat Euthymius: *Divitiibus hujus seculi præcipe*, etc. Dicit ergo Salvator: Eum qui sibi suisque usibus thesaurum colligit, etiam ex propriis, non ex alienis, preventibus, similem esse homini illi diviti quæ mox descripserat, totum videlicet in hoc esse, ut opes opibus accumulet, donec desiderio satisfactum aliquo modo putet: tunc verò cùm statuit collectis opibus securè frui per reliquos vitæ annos, fieri ple-

Greg., 18 Moral., c. 11, aliàs 12. ANIMAM TUAM REPUTAT A TE, id est, anima seu vita tua reputatur à te, est enim idiotismus linguæ, sicut dicimus *ferunt pro fertur*. Deus interim est qui repositas animas per angelos, sive bonos sive subinde malos, tanquam executores iudicii sui. Itaque significatur animam esse non propriam, sed alieni juris à Deo, non parentibus, datam, et manere post mortem; quod enim repetitur, manet, inquit Ambr., lib. de Dono mortis, c. 10, itemque ei ad tempus tantum esse commendatam, quam sibi in longum promittebat. QUÆ AUTEM PARASTI CUIUS ERUNT? Certè non tibi, pro quo solo sollicitus videbaris, quia, ut Ambr., hic sola virtus comes est defunctorum. Adde, *cuius erunt*, quia ignoras, ut Ecclesiastes ait, qualem sis habiturus hæredem. Porrò Deum dicere alicui, *stulte*, est eum tanquam stultum, et regni exclusionem dignum damnare, ideòque gravissima hæc pœna fuit, ut notat August., serm. illo 49 cit.

VERS. 21. — SIC EST, id est, similem sortitur eventum ille, QUI SIBI THESAURIZAT, id est, suis solius usibus et luxuriæ accumulatur et recondit opes, ET NON

rùmque antequàm fruatur, ut è vitâ eum Deus subito eripiat, et cum vitâ opes ipsi auferat, profuturas incertum quibus. Unde constat, non ex opibus pendere vitam, etiamsi quàm cumulatissimæ sint; nec in rerum abundantia, vitæ fiduciam collocandam. Atqui ei qui in Deo est dives, non sic accidit, quia non præter expectationem è vitâ eripitur, qui operibus bonis, ad mortem præ oculis versantem, semper se parat; nec relinquit sua incertis hæredibus, quia constante vitâ erogatur in pauperes, quæ suis usibus supersunt.

VERS. 22. — DIXITQUE, etc. A cupiditate habendi superflua omnes dehortatus, ad solos discipulos se convertit, tradendæ ipsis, tanquam capacioribus, provectoris sublimiorisque doctrinæ causâ, ne vel de necessariis ad vitam solliciti sint, necessariæ ipsis inprimis, quos deinde voluit in Evangelio mox per orbem terrarum promulgando totos esse, neglectâ aliarum omnium rerum curâ.

IDEO, quia res est Deo tam detestabilis cupiditas fiduciaque in divitiis, et in victis vestitusque copiâ vita minimè sita est, sed pendet de solo Deo.

NOLITE SOLLICITI ESSE, quia sollicitudine hujusmodi, eò homo adducitur, ut fixo in terrenas curas cæco corde, mammonæ serviat. *Sollicitudo*, Cicerone definitore in quarto Tusculanarum, *est ægritudo cum cogitatione*: et τὸ μερῶν derivant grammatici, παρὰ τὸ μερῶν τὸν νόον, quòd animum rapiat in partes varias. Non itaque ait: Ne laboretis (nam laborandi incumbit necessitas), sed: Ne solliciti sitis (neque enim labori necessariò est sollicitudo conjuncta); sollicitudinem vetat, immodicam illam et anxiam, quâ totus in hoc est homo, ut de rebus vitæ necessariis sibi prospiciat, nihilque Deo commendat, nihil divinæ Providentiæ relinquat, tanquam id solus ipse curare et possit et debeat; cùmque metuat ut possit, angitur et in diversa animo rapitur, spirituque vexatur, plerumque etiam desperat, studiis se applicans recto haud consentaneis.

ANIMÆ VESTRÆ, de animâ vestrâ, hoc est, vitâ vestrâ (nam anima hic vitâ intelligitur, Hebraico

EST IN DEUM DIVES; Græcè, *non ditescit in Deum*, id est, non ditescit rebus ad Deum spectantibus, virtutibus scilicet et inprimis misericordiâ in pauperes, quâ divitias suas non recondat, sed dispergat, juxta consilium Apostoli, 1 ad Timoth. 6, v. 17 et seqq.; talis enim fenerat Deo. Hæc ergo conclusione efficit Christus id quod postulatum ab eo fuerat, tacite monendo fratrem, ut hæreditatem divideret. Si enim talis manet exitus eos qui tenaciter servant sua, quid expectent, qui rapaciter detinent aliena, ut notat August.?

VERS. 22. — IDEO, quia scilicet cor non est in thesauris figendum, Mammonæque serviendum, sed soli Deo. ANIMÆ VESTRÆ, QUID MANDUCETIS: non quasi anima manducet, sed quòd manducando in corpore conservetur: vel certè anima more Hebraico pro vitâ temporali sumitur, ut Job 2, v. 6, quæ scilicet manducando producit, et fame exstinguit. Itaque Christus excludit sollicitudinem pro rebus necessariis, quâ avaritia plerumque velari solet, et cor terrenis curis implicari atque à Dei servitute divelli, et ad avaritiâ disponi. Non vetat autem laborem pro

more, sicut Job 2, v. 6 : *Verè tamē animam illius serva*, quo eam toleretis, neque de corpore, quo id legatis.

VERS. 23. — ANIMA. Jam validissimis argumentis eximit animo sollicitudinem illam pessimam, docens, in Deo nobis ejusque almā Providentiā confidendum; et peroratio effert per interrogationes ac permissiones, quò magis increseat atque ardeat oratio. Ac primum quidem istud argumentum ductum est à minori ad majus.

QUAM ESCA, quàm alimentum. Vita pretiosior et præstantior est quàm id quo alitur vita, et corpus quàm id quo tegitur corpus utique, ultra onnem comparationem. Qui ergo nihil sollicitus, quin neque existentibus in rebus, vitam corpusque dedit: dabit procul dubio et ea quibus vita et corpus sustinenda sunt, præsertim cum his ipse voluerit vitam corpusque opus habere, qui rerum naturam alio poterat modo instituire. Nam qui majora ultrò dedit, declaravit se minorā, eaque ad servanda majora quæ dedit, se auctore, necessaria, suggerere, et posse et velle. Dabit igitur, quamdiu ei visum fuerit naturam quam condidit servare; nam ubi eam ipsi tollere visum fuerit, cum non in victu et vestitu illius vita consistat, nihil proderit quantavis illorum copia, sollicitudine vestrà parta. Dabit autem, non quidem otiosis vobis, quos non ad otium creavit; sed sollicitudine vestrà nihil opus est: eam sibi relinqui atque in se projici vult, 1 Petr. 5, v. 7.

VERS. 24. — CONSIDERATE. Alterum argumentum etiam à minore, sed cibo proprium, quo ad bruta animantia, quæ divinitus citra omnem sollicitudinem pascuntur, descendit, ut vel in illis discamus divitiarum bonitatis et amplitudinem Providentiæ diviniæ, in quam recubamus. Hanc enim ut apertissimam faciat, non adducit altum in deserto quadraginta annos Israelē, Deut. 8, v. 3, 4; non laudat Eliam à corvis pastum, 3 Reg. 17, v. 6; sed objicit bruta animantia, idque non leones, elephantes, ursos, aut alia id genus grandia animalia, quæ et ipsa divinitus pascuntur, Psalm. 103, v. 21, 27, 28, sed animalium minima, aviculas, quæ cantui ferè vacantia, et veluti obiter cibum sumentia, maximè à sollicitudine libera videntur. Summa ergo est, quòd nos hortatur ad fidendum Deo, qui nullas ex suis creaturis, quamlibet contemptibiles, negligit.

necessariis, vel etiam diligentiam, quæ laudabilia sunt, sed anxiam illam sollicitudinem, quæ animus in diversa distractus se vexat, et cum quodam metu non assequendi totus in eo positus est, ut sibi de necessariis prospiciat, nihil pendens à divini Providentiā. Falsis sollicitudo plerumque plura congerit, quam necesse sit et præpostera est, tempus præoccupans, ut indicatur vers. ult., et soli sibi seu diligentia atque industria suæ fidit, nihil Deo. Et quia hæc pro necessariis sollicitudo corruptis hominum moribus maximè usitata est, hinc in toto Evangelio nullus animi affectus tanto studio ac tot argumentorum machinis à Christo oppugnatur et evellitur.

VERS. 25. — ANIMA PLUS EST QUAM ESCA? Hæc prima ratio est à majori; q. d.: Nomen vita est præstantior, quàm id quo alitur vita? et corpus

CORVOS, volucres cæli, et nominatim corvos, ad quos frequenter Scriptura remittit.

QUA NON SEMINANT, NEQUE METUNT. Non sunt solliciti, quòd non faciunt tantum quantum vos pro victu parando; non quòd hoc nobis faciendum non sit, sed quòd eò minus sollicitos esse oporteat, ubi illud etiam facimus. Serere, metere, et in horrea cogere, si velint aves, ea sollicitudo ipsis sit; id enim eis, pro eo in quo sunt naturæ gradu, haud convenit, exceditque vires earum; at homini, cui ex naturæ institutione id permittitur, non est ipsum in se sollicitudo, non magis quàm avibus facere id ad quòd naturæ instinctu feruntur, huc illuc volando victum quaeritare. Memenerit itaque ut ne immòdica sollicitudine nos torqueamus, et, ubi ex Dei præcepto aut vocatione majoribus vel melioribus vacamus rebus, quàm sint ea quæ ex professo ad victum parandum faciunt, nihil metamus, sed fidamus Providentiæ Dei, quæ una nobis sufficit, etiamsi cessarent omnia humana subsidia.

PASCIT ILLOS. Providentiæ suæ benefica cura quòvis effusa absque his mediis alimenta illis subministrat. *Aperis tu manum tuam, et implet omne animal benedictione*, Psalmi 144, v. 13, 16.

MAGIS PLURIS ESTIS ILLIS! longè præcellitis illos. Majoris emphases gratià junctæ videntur duæ voces comparationem significantes. Nonne vos multò illis ipsis dono præstatis, quos ad imaginem suam creavit, quos in filios adoptavit, quos ad regnum cælestē eternumque vocavit, quorum gratiã, illa ipsa, quin et cætera, condidit, ita ut meritò fidere debeatis, quod ad prospectum rerum ad victum necessarium, minimarum illarum, multò ipsi majorem esse vestri curam, etiam ac maximè tunc, cum, ut ipsius vacetis servitio, serendi, metendi, cæteraque seculi negotia, quibus victus paratur, reliqueritis? Magna est vis emphasèd hoc uno in argumento.

VERS. 25. — QUIS AUTEM. Tertium argumentum à majori sumptum.

COGITANDO; Græcè participium est verbi quod significat et aliquoties hic verit, sollicitum esse; ergo *cogitans*, id est, sollicitus existens, seu sollicitè cogitando, anxii suã sollicitudine.

CUBITUM UXUM? possit vel minimum agere statueram suam? q. d.: Nullus, nisi Deus ipse faciat. *Cubitus humanæ stature mensura est*, Euthymius ait;

quàm id quo tegitur corpus? Supplendum est autem: Deus verò dedit illa majora, ergo dabit et minorā, quibus ipsemet vitam sustentari et corpus tegi voluit.

VERS. 24. — NON SEMINANT, etc., id est non adhibent ne quidem illum laborem ac diligentiam, quam vos ex Dei instituto adhibetis; et tamen Deus PASCIT ILLOS, Providentiā suam ad illa etiam minuta protendens. QUANTO MAGIS VOS PLURIS ESTIS ILLIS! Id est, quāto vos, qui ad imaginem illius creati estis, in filios adoptati, et propter quos creavit reliqua, præcellitis volatilibus, et consequenter fidere debetis vos ab eo esse pascendos, cum ex instituto ejus seratis et metatis? Est enim hæc secunda ratio efficacissima à minori.

VERS. 25. — QUIS AUTEM VESTRUM COGITANDO, id

sūcīrē cubitum dixit, cūm pedem, palmum, aut dig-
tum potuisset. Nullā industriā aut sollicitudine au-
gere queat aliquis staturam corporis sui, ubi semel
assecutus est eam quam Deo placuerit definire : mi-
nuat potius sollicitudine staturam, arrodendi illa
cūm habeat vim. Cæterūm pueri adolescentesque,
ad hoc ut ad justam staturam perveniant, cooperari
quidem possunt Deo ac naturæ, quæ ministerio virtu-
tis vegetativæ ac nutritivæ incrementum efficit, pro
ratione corporum ac genituræ initio, atque locorum
ac temporum varietate, sed tantūm abest ut sollicitu-
dine adhibenda sit, ut contra obstit adhibita, nec fe-
licius adolescere queant, quā, si omni sollicitudine
vacui, utantur bonis quæ Deus suggerit, ut ferè fa-
ciunt, et nec cogitantes quidem de augmento, in tria
nonnunquā cubita triennio accrescunt : rarum est
enim quōd sollicitudo infestet juvenes, quorum spes
naturā magnæ sunt. Addit perficiens argumentatio-
nem :

VERS. 26. — SI ERGO NEQUE QUOD MINIMUM EST PO-
TESTIS, QUID DE CÆTERIS SOLLICITI ESTIS? Si rem tan-
tillam vestra sollicitudo non potest, augere nonnihil
staturam corporis; quomōdō poterit corpus in vitā
servare, quantavis annonæ opumque congesta copia,
nisi adspiret Providentiā Dei? q. d. : Inanis et irritus
est labor omnis vester, nisi illum prosperet Deus.
Quia ergo ita vult, ipsi atendi et in vitā servandi cor-
poris curam permittite, cui permittitis augendi, qui-
que sine vestrā id quā decentissimē ac suavissimē
facit curā.

VERS. 27. — CONSIDERATE. A victu particulatim
tractato ad vestitum descendit, qui et ipse necessita-
tis est, etsi minoris quā, vicius; est autem et ele-
gantiæ sive decoris. Rursus à rerum naturā exemplum
petit, sed ex alterius generis rebus, quō illustrior
clareat Providentiā Dei. Est autem iterūm à minori
argumentum.

LILIA. In floribus præcipuē pulchritudo spectatur,
quæ eis vestimenti est loco. Præ cæteris autem flo-
ribus, lilia singulari pollent decore et gratiā.

est, anxī illā sollicitudine se ex crucians; POTEST
ADJICERE AD STATURAM SUAM CUBITUM UNUM? Cūm potius
sollicitudo staturam rodendo minuatur. Perficit argu-
mentationem hanc.

VERS. 26. — SI ERGO NEQUE QUOD MINIMUM EST
POTESTIS, QUID DE CÆTERIS SOLLICITI ESTIS? Ex quo
patet tertiam hanc rationem peti à minori ad majus:
et consequenter non posse referri ad id quod sequit-
ur de vestimento, sicut August. retulit, quia vesti-
menta multō minorā sunt. Sed potius referri debet
ad id quod præcessit v. 22, de totius vitæ conserva-
tione in corpore per victum; q. d., cūm id, quod
minimum est, uno scilicet cubito majores fieri vestrā
anxietate non possitis, multo minus vitam vestram
sustentabitis tali vestrā sollicitudine. Sic ergo à victu
generatim tractato descendit jam ad vestimenta.

VERS. 27. — CONSIDERATE LILIA, in quibus singu-
laris est pulchritudo ac decor, et imprimis foliorum
ordinatissimē assurgentium quasi amictus, quo vesti-
untur. Quomōdō CRESCUNT, id est, quā pulchritudine
floris, quā foliorum gratiā velut vestium assurgunt.
Non enim de incremento magnitudinis loquitur,
quod potius victui responderet. NOX LABORANT, ad

QUOMODO CRESCUNT, quomōdō crescentia eam pul-
chritudinem assequantur, ita fiant decora et gratiosa,
ut oculis patet.

NON LABORANT, NEQUE NENT; nihil sollicita sunt, non
faciunt ad comparandum vestitum, ea quæ vos faci-
tis, apud quos, laborant laboreque se fatigat viri,
nent feminae. Vos igitur, cūm laborare et nere possi-
tis, quid de vestitu solliciti esus? quōd si fortē non
possitis, sive præ corporis imbecillitate, sive præ
occupationibus melioribus, hæc æquē non possunt.

DICO AUTEM. Attamen dico sive affirmo.

Nec SALOMON. Quōd nec Salomon rex, amator ille
præcipuus et studiosissimus perquisitor pulchritudi-
nis omnis, qui reges omnes gloriā superavit, antiquis,
tam divitiis et deliciis, quā sapientiā celebris. Con-
fert inter se longē dissimillima, magnificissimi regis
Salomonis, exquisitum atque ad miraculum usque
ornatum, cultum, et sponte suā nascentium, vilium,
contemplorumque florum agri, decorem; atque hunc
illi longē præfert.

IN OMNI GLORIA SUA, quā claruit toto gloriosissimū
regni sui tempore.

SICUT UNUM EX ISTIS, tam pulchrē quā unum
istorum. Rerum naturam, quæ à Dei Providentiā est,
hominum causa, hominum industriā, imitari potest,
assequi non potest. Vide, ut omnem mundi gloriā,
unico agri flori postposuerit: ita superbum hominum
ad vestitū elegantiam studium reprimens.

VERS. 28. — SI AUTEM. Colligit ex præmissis, arguit-
que à rei vitā, ut eō faciat insigniorem diviniæ
Providentiæ liberalitatem, nobisque eō majorem fidu-
ciam excitet.

FŒNUM, herba.

QUOD NODI EST, in rerum naturā.

MITTITUR, projicitur: demessum atque arefactum in
ignem injicitur, ad cibanum seu furnum succenden-
dum: hoc est, fragillissimam vilissimamque herbam.

Sic, tam pulchrē,

VESTIT, idque nullā exigente necessitate: ornatus,
floribus, vestitus est loco.

assequendum indumentum, ut solent viri; NEQUE
NENT, ut solent mulieres: hoc est, sollicitudine
prorsus vacua sunt. Non enim, ut Chrysost., homi-
liā 25, opus prohibuit, sed sollicitudinem, sicut et
supra de satione. DICO AUTEM VOBIS: NEC SALOMON,
pulchritudinis ac decoris studiosissimus, potentiā,
sapientiā, opibus præcellens omnibus, quibus excog-
itantur ea quæ ad vestitum pertinent, in OMNI GLORIA
SUA, id est, etiam tum cum in fastigio gloriæ suæ
fuit, VESTIEBATUR, SICUT UNUM EX ISTIS, tantā scilicet
vestium pulchritudine et gratiā. Quod enim sericum,
inquit Hieron., quæ regum purpura, quæ pictura tex-
tricum potest floribus comparari? Quanta veritatis et
falsitatis, tanta vestimentorum et florum differentia
est, inquit Chrysostom., hom. cii., quia scilicet
naturam diviniæ Providentiæ artificium hominum cura
et industria imitatur, et non assequitur.

VERS. 28. — SI AUTEM FŒNUM, etc., id est, herbam
agrestem, rem scilicet abjectissimam, CRAS, seu tan-
tillo post, IN CLIBANUM MITTITUR, ad succendendum
furnum, DEUS SIC VESTIT, tanto scilicet pulchritudinis
excessu; QUANTO MAGIS VOS, propter quos et flores, et
mundum universum condidit, et quos in æternum

QUANTO MAGIS. Q. d. : Vobisipsis iudicium relinquo. Conclusio argumenti per interrogationis vehementiam.